
 
 

 

Istituto comprensivo  
“ Giovanni Verga” 

VIA G. LEOPARDI, 89/B, CATANIA , 95127,  095387210 
 
 

 
Agli atti  

Albo on line/Sito web  

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 
Codice avviso / decreto  

M4C1I3.2-2022-961 

 

Codice Nazionale  progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18704” 

CUP: D64D22003840006; 

TITOLO PROGETTO Didattica e innovazione 

 

OGGETTO: Assunzione nel PTOF d’Istituto del Progetto, Didattica e innovazione,  Codice avviso / decreto  

M4C1I3.2-2022-961, Codice Nazionale  progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18704”,  

CUP: D64D22003840006; 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 VISTA     in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO    il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 VISTA     l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next generation class pari ad €    

85.176,43; 
 VISTE     le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR; 

 VISTA  la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per 

presentazione e gestione del progetto; 

VISTA    la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 30.01.2023 e la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto 

del 13.02.2023, con le quali è stata confermata dagli Organi collegiali l’adesione alla    

partecipazione  al Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 





 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Avviso M4C1I3.2-2022-961; 

VISTO  il Programma annuale 2023 approvato con delibera nr. 9  del  13.02.2023 del Consiglio 

d’Istituto; 

VISTO   il progetto presentato ed approvato “Didattica e innovazione” cui è stato assegnato l’identificativo 

M 4 C1I3.2.-2022-961; 

VISTO     il Piano triennale dell’Offerta formativa( PTOF) aggiornato dagli Organi collegiali competenti; 

VISTO    l’accordo di concessione   per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto “Didattica e innovazione”, CUP: D64D22003840006, finanziato nell’ambito 

del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

MPI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0040869 DEL 17.03.2023, acquisito al protocollo 

dell’Istituto con n. 3882/VI 1 del 21.03.2023; 

VISTA     la variazione di bilancio n. 8 del  Consiglio di Istituto del 29/03/2023 con la quale il progetto è 

stato assunto nel P.A. 2023; 

RICHIAMATA      la delibera n. 6 del 29.03.2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA       la delibera n. 6  del 29.03.2023  del Consiglio di Istituto   di adozione del progetto; 

RICHIAMATO          il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24-03-2023 prot. n. 4138; 

VISTA    l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e disseminazione  , prot. n. 4265/ IV 

5 del 28.03.2023, inerente il progetto PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Classrooms”;  

VISTA  l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Sicilia – Ambito Territoriale di 

Catania prot. n. 7194 del 30-03-2023 – AOOUSPCT 

VISTO  il proprio decreto prot. n.  4976/IV5, inerente alla nomina del Responsabile Unico del  

Procedimento    (RUP), nell’ambito del progetto  CODICE NAZIONALE M4C1I3.2-2022-961-

P-18704. Titolo del   progetto "Didattica e innovazione", CUP: D64D22003840006,  a valere 

sull’Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961;  

DATO ATTO   della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di dotazioni digitali e arredi aventi le 

caratteristiche riportate nella relazione del progettista, acquisita al protocollo con nota n.  8711/ I 1  

dell’ 17/07/2023; 

DECRETA 

 

che il Progetto indicato in oggetto sia inserito nel PTOF d’Istituto  .  

Tanto si dichiara affinché lo stesso Decreto venga pubblicato nella sezione di pubblicità legale (albo on-line) 

di questa Istituzione Scolastica.  

Catania, 26. 07.2023 

F.to digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rossella Miraldi 


		2023-07-26T09:21:45+0200
	Rossella Miraldi




